



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



Ata de Abertura da Licitação

Aos 5(cinco dias) dias do mês de abril de 2022, às 16:00 horas, na Prefeitura Municipal de RIO PRETO, a Comissão Permanente de Licitação, reuniu-se para analisar a Licitação nº 068/2022, instaurada na modalidade de Carta Convite nº 003/2022, objeto licitado CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA AS ETAS. As empresas: JJ FERRAGENS E ABRASIVOS LTDA, SERRARIA E MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LIDER e GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME, enviaram seus envelopes. A Comissão recebeu os envelopes de documentação e de propostas das empresas devidamente lacrados, o que foi conferido pela Comissão e rubricados. Iniciaram os trabalhos com a abertura dos envelopes relativos à documentação dos interessados, a empresa interessada: JJ FERRAGENS E ABRASIVOS LTDA, SERRARIA E MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LIDER e GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME apresentaram documentos de acordo com o edital, sendo declarada habilitada. As empresas: JJ FERRAGENS E ABRASIVOS LTDA, SERRARIA E MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LIDER e GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME enviaram seus Termos de Renúncia tanto para a fase de habilitação quanto para de proposta. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de habilitação, em decorrência da renúncia ao direito de recurso externado pelas empresas mediante do termo de renúncia apresentados. Reiniciaram os trabalhos para a abertura das propostas somente dos interessados habilitados, que culminaram com os seguintes resultados para as empresas:

JJ FERRAGENS E ABRASIVOS LTDA para os itens:

Descrição	UND	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 110 MM X 4	UND	5,0000	69,8000	349,00
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 75MM X 2. 1/2	UND	10,0000	29,6800	296,80
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85 MM X 3	UND	5,0000	43,1100	215,55
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX.DAGUA 110MM X 4	UND	6,0000	425,0000	2.550,00
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'ÁGUA 75MM X2.1/2	UND	15,0000	168,0000	2.520,00
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'ÁGUA 85MM X 3	UND	5,0000	290,4700	1.452,35
ADESIVO PLASTICO 850G	UND	1,0000	68,0000	68,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN100/110MM- 45SH	UND	5,0000	29,4000	147,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN65/75MM	UND	10,0000	22,1000	221,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN75/85MM-45SH	UND	10,0000	23,8200	238,20
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 110MM X 85MM	UND	10,0000	76,0500	760,50
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 75MM X 60MM	UND	10,0000	27,8000	278,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 85MM X 75 MM	UND	10,0000	28,9000	289,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 110MM X 75MM	UND	5,0000	43,1500	215,75
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 75MM X 50MM	UND	5,0000	22,0000	110,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 85MM X 60MM	UND	10,0000	33,6000	336,00
CAP SOLDÁVEL 110MM	UND	3,0000	83,0500	249,15
CAP SOLDÁVEL 75MM	UND	5,0000	27,4000	137,00
CAP SOLDÁVEL 85MM	UND	5,0000	56,1000	280,50
CURVA SOLDÁVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	121,0000	605,00
CURVA SOLDÁVEL 45 X 75MM	UND	5,0000	92,5000	462,50
CURVA SOLDÁVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	90,5000	452,50
CURVA SOLDÁVEL 90 X 110 MM	UND	8,0000	143,6000	1.148,80
CURVA SOLDÁVEL 90 X 75MM	UND	8,0000	57,2000	457,60
CURVA SOLDÁVEL 90 X 85MM	UND	5,0000	90,8000	454,00
JOELHO SOLDÁVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	233,6000	1.168,00
JOELHO SOLDÁVEL 45 X 75 MM	UND	5,0000	89,5000	447,50
JOELHO SOLDÁVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	101,3000	506,50
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 110 MM	UND	5,0000	276,1500	1.380,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



JOELHO SOLDÁVEL 90 X 75MM	UND	15,0000	112,2000	1.683,00
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 85 MM	UND	8,0000	109,6000	876,80
LUVA CORRER DEFOFO 150 PBA S/ANEL	UND	5,0000	210,0000	1.050,00
LUVA CORRER PVC JE 110 PBA	UND	5,0000	89,5000	447,50
LUVA CORRER PVC JE 75 PBA	UND	10,0000	41,2000	412,00
LUVA CORRER SOLDÁVEL 75 MM C/ANEL	UND	10,0000	42,5000	425,00
LUVA REDUÇÃO SOLDÁVEL 110MM X 75MM	UND	3,0000	63,9000	191,70
LUVA SOLDÁVEL 110MM	UND	5,0000	75,1000	375,50
LUVA SOLDÁVEL 75MM	UND	10,0000	28,5000	285,00
LUVA SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	62,5000	625,00
LUVA SOLDÁVEL PBA DN85 S/ANEL	UND	10,0000	72,9000	729,00
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2.1/2	UND	3,0000	458,0000	1.374,00
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 3	UND	10,0000	710,0000	7.100,00
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 4	UND	3,0000	1.274,5000	3.823,50
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 110MM	UND	3,0000	525,0000	1.575,00
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 75 MM X 2.1/2	UND	5,0000	214,8000	1.074,00
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 85MM X 3	UND	5,0000	278,6000	1.393,00
TE SOLDÁVEL 110 MM	UND	5,0000	195,0000	975,00
TE SOLDÁVEL 75MM	UND	5,0000	85,0000	425,00
TE SOLDÁVEL 85 MM	UND	5,0000	141,4000	707,00
TUBO SOLDÁVEL 110MM	UND	5,0000	863,9500	4.319,75
TUBO SOLDÁVEL 60 MM	MT	10,0000	245,0000	2.450,00
TUBO SOLDÁVEL 75MM	UND	10,0000	320,8000	3.208,00
TUBO SOLDÁVEL 75MM K	UND	10,0000	390,0000	3.900,00
TUBO SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	457,5000	4.575,00
TUBO SOLDÁVEL 85MM PBA	UND	10,0000	459,6000	4.596,00
TUBO SOLDÁVEL PBA DN 75	UND	10,0000	387,8000	3.878,00
UNIÃO SOLDÁVEL 110 MM X 4	UND	2,0000	568,0000	1.136,00
UNIÃO SOLDÁVEL 75MM X 2.1/2	UND	3,0000	226,2000	678,60
UNIÃO SOLDÁVEL 85MM X 3	UND	5,0000	238,9000	1.194,50
VALVULA BORBOLETA WAFER FOFO 3	UND	3,0000	674,7000	2.024,10

SERRARIA E MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LIDER para os itens:

Descrição	UND	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 110 MM X 4	UND	5,0000	71,2000	356,00
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 75MM X 2. 1/2	UND	10,0000	29,6900	296,90
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85 MM X 3	UND	5,0000	43,1200	215,60
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX.DAGUA 110MM X 4	UND	6,0000	467,7200	2.806,32
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'ÁGUA 75MM X2.1/2	UND	15,0000	169,8200	2.547,30
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'ÁGUA 85MM X 3	UND	5,0000	290,4900	1.452,45
ADESIVO PLASTICO 850G	UND	1,0000	78,1100	78,11
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN100/110MM- 45SH	UND	5,0000	30,1900	150,95
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN65/75MM	UND	10,0000	22,5000	225,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN75/85MM-45SH	UND	10,0000	23,8300	238,30
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 110MM X 85MM	UND	10,0000	76,1000	761,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 75MM X 60MM	UND	10,0000	27,9000	279,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 85MM X 75 MM	UND	10,0000	28,9300	289,30
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 110MM X 75MM	UND	5,0000	43,2000	216,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 75MM X 50MM	UND	5,0000	23,2200	116,10
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 85MM X 60MM	UND	10,0000	40,2000	402,00
CAP SOLDÁVEL 110MM	UND	3,0000	83,0600	249,18
CAP SOLDÁVEL 75MM	UND	5,0000	27,4400	137,20
CAP SOLDÁVEL 85MM	UND	5,0000	56,1900	280,95
CURVA SOLDÁVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	203,3900	1.016,95
CURVA SOLDÁVEL 45 X 75MM	UND	5,0000	93,1700	465,85
CURVA SOLDÁVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	90,5600	452,80
CURVA SOLDÁVEL 90 X 110 MM	UND	8,0000	144,1900	1.153,52
CURVA SOLDÁVEL 90 X 75MM	UND	8,0000	57,2200	457,76
CURVA SOLDÁVEL 90 X 85MM	UND	5,0000	90,8200	454,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



JOELHO SOLDÁVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	235,4600	1.177,30
JOELHO SOLDÁVEL 45 X 75 MM	UND	5,0000	90,6600	453,30
JOELHO SOLDÁVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	101,3200	506,60
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 110 MM	UND	5,0000	276,1600	1.380,80
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 75MM	UND	15,0000	113,0600	1.695,90
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 85 MM	UND	8,0000	109,9200	879,36
LUVA CORRER DEFOFO 150 PBA S/ANEL	UND	5,0000	211,8200	1.059,10
LUVA CORRER PVC JE 110 PBA	UND	5,0000	90,5900	452,95
LUVA CORRER PVC JE 75 PBA	UND	10,0000	45,8600	458,60
LUVA CORRER SOLDÁVEL 75 MM C/ANEL	UND	10,0000	43,0900	430,90
LUVA REDUÇÃO SOLDÁVEL 110MM X 75MM	UND	3,0000	64,1600	192,48
LUVA SOLDÁVEL 110MM	UND	5,0000	75,1300	375,65
LUVA SOLDÁVEL 75MM	UND	10,0000	29,0600	290,60
LUVA SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	62,7900	627,90
LUVA SOLDÁVEL PBA DN85 S/ANEL	UND	10,0000	72,9600	729,60
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2.1/2	UND	3,0000	463,6200	1.390,86
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 3	UND	10,0000	724,1600	7.241,60
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 4	UND	3,0000	1.274,9800	3.824,94
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 110MM	UND	3,0000	550,6600	1.651,98
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 75 MM X 2.1/2	UND	5,0000	215,0900	1.075,45
REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 85MM X 3	UND	5,0000	279,6900	1.398,45
TE SOLDÁVEL 110 MM	UND	5,0000	196,6900	983,45
TE SOLDÁVEL 75MM	UND	5,0000	85,7600	428,80
TE SOLDÁVEL 85 MM	UND	5,0000	142,2900	711,45
TUBO SOLDÁVEL 110MM	UND	5,0000	863,9800	4.319,90
TUBO SOLDÁVEL 60 MM	MT	10,0000	245,8200	2.458,20
TUBO SOLDÁVEL 75MM	UND	10,0000	320,8200	3.208,20
TUBO SOLDÁVEL 75MM K	UND	10,0000	461,3200	4.613,20
TUBO SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	457,6600	4.576,60
TUBO SOLDÁVEL 85MM PBA	UND	10,0000	459,9600	4.599,60
TUBO SOLDÁVEL PBA DN 75	UND	10,0000	387,8200	3.878,20
UNIÃO SOLDÁVEL 110 MM X 4	UND	2,0000	570,0600	1.140,12
UNIÃO SOLDÁVEL 75MM X 2.1/2	UND	3,0000	226,8900	680,67
UNIÃO SOLDÁVEL 85MM X 3	UND	5,0000	258,9200	1.294,60
VALVULA BORBOLETA WAFER FOFO 3	UND	3,0000	674,9800	2.024,94

GILSON L. LACERDA RIBEIRO – ME para os itens:

Descrição	UND	Quant.	Val. Unit.	Val. Total
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 110 MM X 4	UND	5,0000	71,2300	356,15
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 75MM X 2. 1/2	UND	10,0000	29,7000	297,00
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 85 MM X 3	UND	5,0000	43,1300	215,65
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX.DAGUA 110MM X 4	UND	6,0000	467,7300	2.806,38
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'ÁGUA 75MM X2.1/2	UND	15,0000	169,8300	2.547,45
ADAPTADOR SOLDÁVEL P/CX D'AGUA 85MM X 3	UND	5,0000	290,5000	1.452,50
ADESIVO PLASTICO 850G	UND	1,0000	778,1200	778,12
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN100/110MM- 45SH	UND	5,0000	30,2000	151,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN65/75MM	UND	10,0000	22,5000	225,00
ANEL DE BORRACHA SBR JE PBA DN75/85MM-45SH	UND	10,0000	23,8300	238,30
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 110MM X 85MM	UND	10,0000	76,1000	761,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 75MM X 60MM	UND	10,0000	27,9000	279,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA 85MM X 75 MM	UND	10,0000	28,9300	289,30
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 110MM X 75MM	UND	5,0000	43,2000	216,00
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 75MM X 50MM	UND	5,0000	23,2300	116,15
BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA 85MM X 60MM	UND	10,0000	40,2000	402,00
CAP SOLDÁVEL 110MM	UND	3,0000	83,0700	249,21
CAP SOLDÁVEL 75MM	UND	5,0000	27,4500	137,25
CAP SOLDÁVEL 85MM	UND	5,0000	56,2000	281,00
CURVA SOLDÁVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	203,4000	1.017,00
CURVA SOLDÁVEL 45 X 75MM	UND	5,0000	93,1800	465,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



CURVA SOLDAVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	90,5700	452,85
CURVA SOLDAVEL 90 X 110 MM	UND	8,0000	144,2000	1.153,60
CURVA SOLDAVEL 90 X 75MM	UND	8,0000	57,2300	457,84
CURVA SOLDAVEL 90 X 85MM	UND	5,0000	90,8300	454,15
JOELHO SOLDAVEL 45 X 110MM	UND	5,0000	235,4700	1.177,35
JOELHO SOLDAVEL 45 X 75 MM	UND	5,0000	90,6700	453,35
JOELHO SOLDAVEL 45 X 85MM	UND	5,0000	101,3300	506,65
JOELHO SOLDAVEL 90 X 110 MM	UND	5,0000	276,1700	1.380,85
JOELHO SOLDAVEL 90 X 75MM	UND	15,0000	113,0700	1.696,05
JOELHO SOLDÁVEL 90 X 85 MM	UND	8,0000	109,9300	879,44
LUVA CORRER DEFOFO 150 PBA S/ANEL	UND	5,0000	211,8300	1.059,15
LUVA CORRER PVC JE 110 PBA	UND	5,0000	90,6000	453,00
LUVA CORRER PVC JE 75 PBA	UND	10,0000	45,8700	458,70
LUVA CORRER SOLDAVEL 75 MM C/ANEL	UND	10,0000	43,1000	431,00
LUVA REDUÇÃO SOLDAVEL 110MM X 75MM	UND	3,0000	64,1700	192,51
LUVA SOLDAVEL 110MM	UND	5,0000	75,1300	375,65
LUVA SOLDAVEL 75MM	UND	10,0000	29,0700	290,70
LUVA SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	62,8000	628,00
LUVA SOLDAVEL PBA DN85 S/ANEL	UND	10,0000	72,9700	729,70
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 2.1/2	UND	3,0000	463,6300	1.390,89
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 3	UND	10,0000	724,1000	7.241,00
REGISTRO DE GAVETA INDUSTRIAL BRONZE 4	UND	3,0000	1.275,0000	3.825,00
REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 110MM	UND	3,0000	550,6700	1.652,01
REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 75 MM X 2.1/2	UND	5,0000	215,1000	1.075,50
REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 85MM X 3	UND	5,0000	279,7000	1.398,50
TE SOLDAVEL 110 MM	UND	5,0000	196,7000	983,50
TE SOLDAVEL 75MM	UND	5,0000	85,7700	428,85
TE SOLDÁVEL 85 MM	UND	5,0000	142,3000	711,50
TUBO SOLDAVEL 110MM	UND	5,0000	864,0000	4.320,00
TUBO SOLDÁVEL 60 MM	MT	10,0000	245,8300	2.458,30
TUBO SOLDAVEL 75MM	UND	10,0000	320,8300	3.208,30
TUBO SOLDAVEL 75MM K	UND	10,0000	461,3300	4.613,30
TUBO SOLDÁVEL 85 MM	UND	10,0000	457,6700	4.576,70
TUBO SOLDAVEL 85MM PBA	UND	10,0000	459,9700	4.599,70
TUBO SOLDAVEL PBA DN 75	UND	10,0000	387,8300	3.878,30
UNIÃO SOLDÁVEL 110 MM X 4	UND	2,0000	570,0700	1.140,14
UNIÃO SOLDAVEL 75MM X 2.1/2	UND	3,0000	226,9000	680,70
UNIÃO SOLDAVEL 85MM X 3	UND	5,0000	238,9300	1.194,65
VALVULA BORBOLETA WAFER FOFO 3	UND	3,0000	675,0000	2.025,00

Foi considerada a empresa: **JJ FERRAGENS E ABRASIVOS LTDA** a detentora da melhor proposta sendo declarada a vencedora do certame. Diante da ausência de outros representantes ou procuradores presentes neste ato, nos termos do edital declara-se: definitivo o julgamento da fase de proposta, em decorrência da renúncia ao direito de recurso externado pelas empresas interessadas. Pela comissão foi dito que o resultado seria submetido a instância superior para a sua respectiva homologação e adjudicação dos objetos aos vencedores e será encaminhada através de e-mail para as empresas ata do certame para o conhecimento das participantes. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata que devidamente assinada pelos Membros da Comissão de Licitação.

SAMYR DE MELO E LIMA
PRESIDENTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO

Rua Getúlio Vargas nº 27 – Centro - CEP: 36.130-000 - Tel.: (32) 3283-3850



DEBORA LUCIENE DA CRUZ DE SOUZA
MEMBRO

VIVIANE DE OLIVEIRA SILVA
MEMBRO